
 

Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

 Impegno di spesa 

  

x Liquidazione 

 

N. 3 del 10/04/2020 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: "Installazione di nuovi impianti con apparecchi illuminanti a tecnologia 

led con estensione dell'impianto di illuminazione pubblica e verifica 

dell'efficientamento dell'esistente". APPROVAZIONE 1° SAL  E LIQUIDAZIONE 

FATTURA          . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
CUP DELL’OPERA G92D19000040001 

CIG [8027088292] RELATIVO AI LAVORI 

 

VISTO il decreto Sindacale n. 1 del 20.05.2019 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio 

Tecnico a decorrere dal 20.05.2019 alla sottoscritta; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 

78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009 

ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 

267/2000. 

RICHIAMATO l’art.30 del D.L. 30.04.2019, n. 34 (decreto crescita) che prevede l’erogazione di un 

contributo a favore dei piccoli comuni;  

PRESO ATTO che il Comune di Roppolo è risultato destinatario di un contributo di € 50.000,00; 

VISTA LA Deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 11 settembre 2019 con oggetto: “Approvazione III 

Variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021”. 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.33 del 12.09.2019  di affidamento alla 

Società Ener.Bit, con sede legale a Biella in Via Quintino Sella 12 P.Iva 02267460026, dell’incarico per 

l’esecuzione del servizio di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori di “Installazione di nuovi impianti con apparecchi illuminanti a 

tecnologia led con estensione dell'impianto di illuminazione pubblica e verifica dell'efficientamento 

dell'esistente". 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 4 ottobre 2019 in cui è stato approvato il Progetto 

Definitivo/Esecutivo dei lavori di “Installazione di nuovi impianti con apparecchi illuminanti a tecnologia led 

con estensione dell'impianto di illuminazione pubblica e verifica dell'efficientamento dell'esistente". 



VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.37 del 12.10.2019 di approvazione del 

Bando di gara dei lavori di “Installazione di nuovi impianti con apparecchi illuminanti a tecnologia led con 

estensione dell'impianto di illuminazione pubblica e verifica dell'efficientamento dell'esistente". 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.38 del 23.10.2019 di aggiudicazione 
definitiva alla Ditta Franceschina & C. Impianti S.R.L. Via San Grato 13 Alice Castello 13040 Vc P.Iva 
02072080027 la quale ha indicato un’offerta in ribasso sul prezzo a base d’asta per un totale netto di € 
33.990,00 per lavori a base d’asta, oltre a € 1000,00 per oneri per la sicurezza non oggetti a ribasso per 
complessivi €. 34.990,00; 

VISTO CHE in data 10.03.2020 al prot. 760 è stato trasmesso il 1° Stato di Avanzamento Lavori dal 

Direttore dei Lavori Ing. Sergio Catozzo per Ener.Bit con relativo certificato di pagamento n°1 di € 

16.810,86 oltre ad IVA per un complessivo di € 18.491,95 in quanto sono stati eseguiti lavori pari a 53,05%; 

CHE AI SENSI del capitolato speciale d'appalto si può pagare all'impresa la rata di euro €16.810,86 oltre 

ad IVA per un complessivo di € 18.491,95 in quanto sono stati eseguiti lavori pari a 53,05%;  

ACCERTATA quindi:  

 la regolarità contributiva della Ditta Franceschina & C. Impianti S.R.L. Via San Grato 13 Alice Castello 

13040 Vc P.Iva 02072080027 attraverso documento di regolarità contributiva PROT. INAIL_20465128 

con scadenza validità il 18.06.2020 della sopracitata ditta, mediante acquisizione On-line del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (c.d. DURC), ai sensi dell’art. 31, comma 5, della Legge 9 

agosto 2013, n. 98 “Conversione, con modificazioni, del D.Lgs. 21 giugno 2013, n. 69”;  

RITENUTO di procedere all’approvazione del I SAL e al pagamento della relativa fattura elettronica n°1PA 
del 10.03.2020 per un importo di € 16.810,86 oltre ad IVA per un complessivo di € 18.491,95. 

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta responsabile nel rispetto dei 
criteri decretati dal Sindaco con il provvedimento sopra citato; 

ATTESTATA la regolarità dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art 147 bis del D Lgs 267/00 così come 

introdotto dal DL 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

DETERMINA 

DI APPROVARE il primo SAL Stato D’avanzamento Lavori n.1 al 12.02.2020 dei lavori “Installazione di 

nuovi impianti con apparecchi illuminanti a tecnologia led con estensione dell'impianto di illuminazione 

pubblica e verifica dell'efficientamento dell'esistente" presentato dal Direttore dei Lavori Ing. Sergio Catozzo 

per Ener.Bit 1° Stato di Avanzamento Lavori dall’Ing. Sergio Catozzo per Ener.Bit con relativo certificato di 

pagamento n°1 di € 16.810,86 oltre ad IVA per un complessivo di € 18.491,95 

DI DARE ATTO CHE si provvederà a liquidare quanto dovuto alla Ditta Franceschina & C. Impianti S.R.L. 

Via San Grato 13 Alice Castello 13040 Vc P.Iva 02072080027 per il primo Sal approvato con la presente,  

DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura elettronica n°1PA del 10.03.2020 per un importo di € 16.810,86 oltre 
ad IVA per un complessivo di € 18.491,95 presentata dalla Ditta Franceschina & C. Impianti S.R.L. Via San 
Grato 13 Alice Castello 13040 Vc P.Iva 02072080027 relativa al certificato di pagamento n 1 sopra citato; 

RICONOSCIUTA la stessa regolare e liquidabile. 

DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, 

che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

DI TRASMETTERE la presente determinazione, comportante impegno di liquidazione di spesa, al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria. 



TENUTO CONTO che i pagamenti verranno effettuati tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato 

ai sensi e per gli effetti di cui alla L. 136/2010 in merito al quale le ditte dovranno inviare una dichiarazione 

con la quale comunica il conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 della legge 

13/08/2010 n. 136, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Tale 

comunicazione sarà considerata valida fino a diversa comunicazione. Il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

costituisce causa di risoluzione del contratto;  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      

FIRMATO DIGITALMENTE 

 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  

 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


